Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

ĐT: 0251. 3822.501           Fax: 0251.3823.854               Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KGVX
V/v hướng dẫn tạm thời việc thành lập

 các tổ chức phối hợp liên ngành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Ngày 31/12/2024, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 94/2024/QĐ-UBND

về việc ban hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên

ngành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là TCPHLN);

 Thực hiện chỉ đạo của các cấp thẩm quyền  đối với công tác sắp xếp đơn vị

hành chính (ĐVHC), Ủy Ban Thường vụ Quốc hội đã thông qua tại Nghị quyết số

1662/NQ-UBTVQH15 về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai

năm 2025. Sau thời gian triển khai thực hiện, nhận được kiến nghị từ các cơ quan,

đơn vị, địa phương, đề nghị hướng dẫn thành lập, kiện toàn tổ chức và hoạt động

của tổ chức phối hợp liên ngành trên địa bàn tỉnh. Để bảo đảm tổ chức bộ máy hành

chính thống nhất, thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Đối với các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh tiếp

tục thực hiện Quyết định số 94/2024/QĐ-UBND đến khi có Quyết định thay thế.

2. Đối với UBND các xã, phường thực hiện quy trình như sau:

a) Trách nhiệm cơ quan chủ trì soạn thảo1

Bước 1: Xác định cơ sở pháp lý về việc thành lập TCPHLN (theo quy định

của pháp luật, văn bản chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương; ý kiến

chỉ đạo bằng văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND  cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã).

1 Phòng chuyên môn, đơn vị được giao là Thường trực TCPHLN

2

Bước 2: Hoàn chỉnh hồ sơ và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên

quan

- Hồ sơ bao gồm:

+ Dự thảo Tờ trình thành lập tổ chức phối hợp liên ngành (trong đó, nêu rõ

tên gọi của tổ chức phối hợp liên ngành, sự cần thiết và cơ sở pháp lý của việc

thành lập, thành phần, nhiệm vụ và thời hạn hoạt động).

+ Dự thảo Quyết định thành lập tổ chức phối hợp liên ngành.

+ Dự thảo quy chế hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành (ghi rõ trách

nhiệm của từng đơn vị tham gia).

+ Các Văn bản của Trung ương và địa phương có liên quan đến việc thành

lập tổ chức phối hợp liên ngành.

- Quy trình thực hiện

+ Cơ quan chủ trì (cơ quan Thường trực TCPHLN) thực hiện tổ chức lấy ý

kiến các đơn vị tham gia và các đơn vị khác có liên quan.

+ Trên cơ sở góp ý của các cơ quan, đơn vị, cơ quan chủ trì soạn thảo tổng

hợp, hoàn chỉnh hồ sơ theo Bước 2 và gửi cơ quan thẩm định theo quy định.

b) Trách nhiệm cơ quan thẩm định TCPHLN

- Phòng Văn hóa Xã hội có trách nhiệm thẩm định việc thành lập tổ chức

phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền thành lập của UBND cấp xã, Chủ tịch

UBND cấp xã. Riêng đối với các xã không thành lập phòng chuyên môn, việc thẩm

định do lãnh đạo UBND cấp xã phân công (nếu cần thiết).

- Nội dung thẩm định: Tính pháp lý, thành phần hồ sơ, thành phần chức năng

nhiệm vụ của TCPHLN...

- Sau khi nhận được ý kiến thẩm định theo gạch đầu dòng (-) thứ nhất mục

này, cơ quan chủ trì soạn thảo hoàn chỉnh hồ sơ, kèm theo Văn bản thẩm định và

trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định

c) Quy trình tổ chức lại TCPHLN được thực hiện như quy trình thành lập

TCPHLN.

d) Thẩm quyền thành lập: UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã.

Đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường trên

địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

3

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường phản ánh trực tiếp về Sở Nội

vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC, KGVX.
(Phương 81/25)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-08-19T21:05:07+0700

		2025-08-20T09:14:43+0700

		2025-08-20T09:14:39+0700

		2025-08-20T09:14:39+0700

		2025-08-20T09:14:39+0700

		2025-08-20T09:15:04+0700